

Jahresrechnung Netz Stromversorgung

Bilanz	31.12.2017	in %	31.12.2016	in %
Flüssige Mittel	5'060'083	12.7%	4'513'096	10.1%
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3'775'997	9.5%	3'660'063	8.2%
Forderungen gegenüber Aktionärin	166'015	0.4%	145'369	0.3%
Andere kurzfristige Forderungen	42'345	0.1%	18'482	0.0%
Vorräte	170'934	0.4%	155'399	0.3%
Aktive Rechnungsabgrenzung	53'771	0.1%	55'601	0.1%
Umlaufvermögen	9'269'144	23.2%	8'548'009	19.2%
Finanzanlagen	50'000	0.1%	73'330	0.2%
Mobile Sachanlagen	345'691	0.9%	386'614	0.9%
Immobilien Sachanlagen, Verteilnetze	29'677'106	74.4%	34'906'450	78.5%
Immaterielle Sachanlagen, Nutzungsrechte	545'552	1.4%	573'718	1.3%
Anlagevermögen	30'618'349	76.8%	35'940'112	80.8%
TOTAL AKTIVEN	39'887'493	100.0%	44'488'121	100.0%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2'330'378	5.8%	1'773'525	4.0%
Verbindlichkeiten Lieferungen u. Leistungen Aktionärin	229'990	0.6%	104'200	0.2%
Vorauszahlungen von Kunden	10'396	0.0%	9'068	0.0%
Andere Verbindlichkeiten gegenüber Aktionärin	341'755	0.9%	99'904	0.2%
Passive Rechnungsabgrenzung	464'933	1.2%	542'246	1.2%
Kurzfristige Verbindlichkeiten	3'377'452	8.5%	2'528'943	5.7%
Rückstellungen langfristig	3'074'234	7.7%	3'297'876	7.4%
Langfristige Verbindlichkeiten	3'074'234	7.7%	3'297'876	7.4%
Aktienkapital	850'000	2.1%	850'000	1.9%
Gesetzliche Reserve aus Kapitaleinlage	2'945'826	7.4%	2'945'826	6.6%
Sonstige Reserven und Gewinnvortrag	28'799'421	72.2%	34'254'661	77.0%
Jahresergebnis	840'560	2.1%	610'816	1.4%
Eigenkapital	33'435'807	83.8%	38'661'302	86.9%
TOTAL PASSIVEN	39'887'493	100.0%	44'488'121	100.0%

Erfolgsrechnung	1.1. - 31.12.2017	in %	1.1. - 31.12.2016	in %
Ertrag Netznutzung Strom	10'094'974	78.6%	10'415'385	81.6%
Ertrag aus Netzzuschlägen und Abgabe an das Gemeinwesen	2'450'605	19.1%	2'059'827	16.1%
Ertrag aus Vermietung Rohranlagen an FTTH	28'103	0.2%	0	0.0%
Aktivierete Eigenleistungen	303'184	2.4%	318'701	2.5%
Debitorenverluste/Anpassung Delkredere	-30'450	-0.2%	-37'515	-0.3%
Total Ertrag	12'846'417	100.0%	12'756'398	100.0%
Aufwand Netznutzung Vorlieger und SDL	-4'125'603	-32.1%	-4'460'459	-35.0%
Aufwand gesetzliche Abgaben und Gemeinwesen	-2'525'364	-19.7%	-2'251'182	-17.6%
Bruttoertrag aus Netznutzung	6'195'450	48.2%	6'044'758	47.4%
Materialaufwand	-108'781	-0.8%	-44'908	-0.4%
Fremdleistungen	-239'894	-1.9%	-270'278	-2.1%
Material, Fremdleistungen, Abgaben	-348'674	-2.7%	-315'187	-2.5%
Netto eigene Leistung	5'846'776	45.5%	5'729'571	44.9%
Personalaufwand	-867'533	-6.8%	-716'218	-5.6%
Raumaufwand	-224'719	-1.7%	-223'648	-1.8%
Informatik	-32'663	-0.3%	-13'404	-0.1%
Übriger Betriebsaufwand	-158'922	-1.2%	-109'672	-0.9%
Abschreibungen	-2'177'862	-17.0%	-2'081'530	-16.3%
Interne Verrechnung Aufwand	-1'572'868	-12.2%	-2'026'296	-15.9%
Ergebnis vor Zinsen und Steuern	812'209	6.3%	558'803	4.4%
Finanzertrag	33'731	0.3%	35'874	0.3%
Finanzaufwand	-701'773	-5.5%	-603'518	0.0%
Neutraler Aufwand/Ertrag	696'394	5.4%	619'657	0.2%
Kapital- und Ertragssteuern	0	0.0%	0	0.0%
Unternehmensergebnis Netz der Stromversorgung	840'560	6.5%	610'816	4.8%

Die Rechnungslegung erfolgt nach OR